REQUERIMENTO NO      , DE 2007
(Do Sr. Renato Molling)

Requer convite do Presidente da

Petróleo Brasileiro SA - PETROBRÁS a fim

de prestar  esclarecimentos sobre a atual

condução da política de preços dos

combustíveis no país.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª que seja feito convite do Senhor

Presidente da Petróleo Brasileiro SA – PETROBRÁS, José Sergio Gabrielli de

Azevedo, para comparecer a esta Comissão a fim de prestar informações

sobre os atuais critérios usados para definir o preço final dos combustíveis para

os consumidor brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo pesquisa realizada pela Fundação Getúlio

Vargas (FGV), durante os meses de abril e maio deste ano, a gasolina, por

exemplo, na medição do Índice de Preços ao Consumidor Semanal (IPC-S), foi

reajustada em 5,07% em Brasília enquanto em Porto Alegre o aumento foi de

1,25% no mesmo período. É notório que existe uma discrepância nas variantes

do preço dos combustíveis em diferentes estados.

Por outro lado, também verificamos a inexistência de

transparência nos critérios que estabelecem quanto o preço final da bomba, e

que vai incidir no bolso do consumidor.

2

Desta forma, consideramos ser de fundamental

importância o comparecimento do presidente da PETROBRÁS, José Sergio

Gabrielli, para prestar esclarecimentos acerca doa atual sistema brasileiro de

preços de combustíveis e suas variantes.

Sala das Sessões, em        de                          de 2007.

Renato Molling

Deputado Federal